24 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

5687519/1 /PATRICIA DE SOUZA CORRÊA (Enfermeira) / nos dias 25 e
26/07/2022. .<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA - PA
Objetivo: Fazer visita Técnica nas UPA do referido município, nos bairros
do Cidade Nova, Icuí e Aura, para avaliação dos critérios da Portaria GM
nº 10/GM/MS
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 422/2022 – 14/07/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
  Resolve:
Conceder:  meia diária aos Servidor(es) no dia 26/07/2022.<br
57174858/1 / MONICA MELO DE QUEIROZ SANTOS (veterinária)
57173282/1 /EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s, ANANINDEUA - PA
Objetivo: Realizar visita Técnica sobre metas de Campanha de vacinação
anti-rábica, no referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 423/2022 – 14/07/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
  Resolve:
Conceder:  10 meias diárias aos Servidor(es), no período de 25 a 29/07 e
01 a 05/08/2022.<b
5946100/1/ ITAIARA DOS SANTOS PINHEIRO (Veterinária)
57195532/1 / GABRIELA RODRIGUES BARROS (Enfermeira)
0502760 /DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (Microscopista)
57210070/1/ MICHELLE DE NAZARÉ QUEIROZ DA COSTA (Ag. de Cont.
Endemias)
57206510/1 / RUTE NAZARÉ DOS SANTOS (Ag. de Dont. De Endemias)
57175376/2 / ELYENE ELENE MERIRELHES DA ROCHA SILVA(Ag. de Cont.
Endemias)
0502112 / JOSÉ LUIZ DO AMARAL PADILHA (Ag. de Saúde Publica)
0505754 / RAIMUNDO BRANDÃO BAIA (Ag. Saúde Publica)
0758050 / CLEMENTE CUIMAR RIBEIRO (Agente de Saúde Publica)
1086605 / EDIVALDO ROCHA SEABRA ( Ag. de Saúde Publica)
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (Ag. Administrativo)
0498857/ JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM - PA
Objetivo: Estarão em participação no inquérito sobre o surto de Malária e
busca ativa de casos, com deslocamento entre os referidos municípios no
período de 25 a 29/7 e 01 a 05/08/2022.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 828598

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 010 DE 13 DE JULHO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições,
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/252270.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994,
ao servidor ANTONIO SILVESTRE AUGUSTO CARVALLO VIANA, matrícula
5149851/1, cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário
Não Estável, lotado no Centro de Saúde de Santo Antônio do Tauá/2º Cen-
tro Regional de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio correspondente
ao triênio de 02/07/2014 a 01/07/2017.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01/09/2022 a 30/10/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública
em: 13.07.2022
Carlos Marió de Brito Kató
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

PORTARIA N° 011 DE 13 DE JULHO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições,
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2021/842420.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a
servidora ARLENE LEILA DO LAGO ARRUDA, matrícula 5166721/1, cargo
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lo-
tada no 2º Centro Regional de Saúde / Santa Izabel, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio correspondente ao triênio de 02/01/2003 a 01/01/2006.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01/09/2022 a 30/10/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública
em: 13.07.2022
Carlos Marió de Brito Kató
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 828624

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  009 DE 07 DE  JULHO  DE  2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.519/2021 – CCG de 30/09/2021,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.719 de 01/10/2021.
CONSIDERANDO, a necessidade de nomear servidores para atuarem como
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, cujo papel será inter-
mediar a comunicação entre o 3ºCRS/SESPA e a Escola de Governança
Pública do Estado do Pará - EGPA;
R E S O L V E:
 I – Designar os servidores NORMÉLIA PRADO LIMA, matrícula nº 5220033-
1, datilógrafo, (TITULAR); RITA DE CÁSSIA DA SILVA PAIVA, matrícula
54186174/2, Agente Administrativo (Suplente) e LUCIEL MÁCIO MONTEI-
RO DIAS, matrícula 57194139-1, Agente de Portaria, (Suplente), para atu-
arem como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADC’s, titular e
suplentes, respectivamente.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Mário Moraes Chermont Filho
DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 828660
PORTARIA  Nº 011  DE  14 DE  JULHO  DE  2022

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.519/2021 – CCG de 30/09/2021,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.719 de 01/10/2021.
R E S O L V E:
Designar a servidora Maria do Socorro Portela de Jesus, matrícula
57205650, Agente de Endemias, lotada neste 3º Centro Regional de Saú-
de/SESPA, para responder como Coordenadora Técnica da Divisão de Vigi-
lância em Saúde desta Regional, em substituição a servidora Ana Patrícia
da Gama Bitencourt que encontra-se de licença para atividade politica por
03 meses antes do pleito eleitoral, contando a partir de 02 de julho/2022.
DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Castanhal, 14 de julho de 2022.
Mário Moraes Chermont Filho
DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 828664
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 304 DE 14 DE JULHO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
YGOR YURI PEREIRA DA SILVA  -  AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
– Mat.57210055 /1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908302  0103000000  339033 480,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial  e  terres-
tre para o município de Breves.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.